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سرمقاله

اگر نقد صریح محمد موسـوی‌خوئینی‌ها _که در سال‌های اخیر کمتر 

در رسـانه‌ها ظهـور و بـروز داشـته و انتقادهـای صریـح او بـه مرحـوم 

هاشمی‌رفسـنجانی همچنـان بازتـاب دارد_ را صرفـا در چارچـوب اختلافـات 

قدیمـی او با مرحـوم هاشمی‌رفسـنجانی ارزیابی کنیـم، خیلی واقعی نیسـت. 

مرحـوم  بزرگداشـت  همایـش  در  روحانـی  حسـن  سـخنان  بـه  نگاهـی 

هاشمی‌رفسنجانی که چند روز قبل از انتشار گفت‌وگوی خوئینی‌ها بود، شاید 

بتوانـد تحلیـل مـا را چارچوب‌مند کند. حسـن روحانی در سـخنرانی حماسـی 

خود بـرای مرحوم هاشمی‌رفسـنجانی نکاتی را بیـان کرد که خیلـی در خدمت 

حماسـه نبود و بیشـتر مفهوم نقد و عبور داشـت، روحانی هـم مدیریت کربلای 

چهـار را که بحـث تنش‌زایی در هفته‌هـای اخیر بود به هاشـمی منسـوب کرد و 

هـم ایـده و اجـرای برجـام را که دیگر حتـی بین حامیـان دولت حالـت اجماعی 

ندارد، به لطایف‌الحیلی به هاشمی مربوط دانست. 

اما آیا اظهارات موسـوی‌خوئینی‌ها و حسن روحانی صرفا بیان نکاتی برای ثبت 

در تاریخ بود؟ روز گذشـته یکی از اعضای حزب کارگزاران سـازندگی گمانه چند 

روز قبل‌مـان درخصـوص گفت‌وگـوی خوئینی‌هـا را جدی‌تـر کـرد. قبل‌تـر هـم 

گفتـه بودیم نقـد خوئینی‌ها به هاشـمی، نقـد و عبور نیابتـی از روحانی اسـت؛ 

عبور از کسـی که خودش هم تصمیم گرفته در وضع موجود از هاشمی رد شود!

این عضو حزب کارگزاران، منتقدان دولت حسن روحانی میان حامیان سابقش 

را بـه سـه دسـته کلی تقسـیم می‌کند کـه در عمـل دو دسـته‌اند و دوپـاره کردن 

دسـته دوم بیشـتر بـرای ایجـاد مرزبنـدی کارگـزاران و اعتـدال و توسـعه کاربـرد 

دارد. منتقـدان ایدئولوژیـک و متدولوژیک، منتقدانی که اساسـا اهـداف دولت 

را قبـول ندارنـد و کسـانی که اهـداف را قبـول دارند امـا در روش نظـرات دیگری 

دارنـد، صورت‌بندی‌ای که به‌نظر می‌رسـد خیلی واقعی نیسـت و بیشـتر به درد 

تصویر‌سـازی بـرای کاهش بحـران انسـداد می‌خورد. 

در چنـد مـاه اخیـر دو وزیـر مهـم از دولـت حسـن روحانـی اسـتعفا کرده‌انـد؛ 

یکـی عبـاس آخونـدی و دیگـری حسـن قاضی‌زاده‌هاشـمی، اولـی گلایه‌منـد 

از چـپ‌روی اقتصـادی دولـت و دومـی شـاکی از راسـت‌روی اقتصـادی! چطور 

بـا اینکـه در نزدیک‌تریـن و همفکرتریـن لایه‌هـای دولت تصویـر دقیقـی از نگاه 

اقتصـادی و سیاسـی دولـت وجـود نـدارد، می‌تـوان گفـت اساسـا در دولـت 

ایدئولـوژی مشـخصی وجـود دارد کـه حالا کسـی بخواهـد از این زاویـه مخالف 

و منتقـد دولت باشـد؟

آیـا دولـت روحانی دولـت ایدئولوژیکـی بوده اسـت یا دولـت پروژه‌محـور؟ دولت 

روحانـی فـارغ از هر نـوع ایدئولـوژی، یک پـروژه مهم سیاسـی در 6 سـال اخیر 

به‌نام برجام داشـته که امروز در نقطه حضیض اسـت و باعث شده رفقای گرمابه 

و گلسـتان و شـکارچیان شـنبه پس از انتخابات همه اهل عبور شوند. 

مبنای نقدهای حامیان و منتقدان دولت هم همین‌جاسـت، درواقع موافقت یا 

مخالفت ایدئولوژیـک با دولت محلی از اعراب نـدارد و وضعیت اجتماعی دولت 

به‌گونه‌ای اسـت که انتقـاد و عبور و مرور یک امر طبیعی باشـد. 

حزب کارگزاران که امروز حلاج و تفسـیرگر ریشـه اختلافات حامیان دولت است 

بد نیسـت نگاهی به بیانیه نشسـت خـود بیندازد. آیا شـداد و غالظ آن نقد‌ها و 

آن سـرعت عبور فرقـی با منتقـدان به‌اصطالح ایدئولوژیک -اگر وجـود خارجی 

داشته باشد- دارد؟ 

اساسـا آخریـن کنشـگری ایدئولوژیـک و مبنایـی جبهـه اصلاحـات چـه چـپ 

سـنتی و چـه اصلاح‌طلبان مـدرن چه بـوده اسـت؟ آخرین ایـده مبنایی همین 

آقـای خوئینی‌هـا را خـود ایـن دوسـتان هم یادشـان هسـت؟ جبهـه اصلاحات 

مدت‌هاسـت پراگماتیسـت شـده و آنقدر در این عملگرایی رادیکال شـده است 

کـه بـوی اپورتونیسـم آن تـوی ذوق می‌زند. 

کنش‌های منتقدانه این روزها نسـبت به روحانی ممکن اسـت شـکل و شمایل 

متفاوتی داشـته باشد اما ریشـه یکسـان دارد؛ رفتار این روزها نسبت به عملکرد 

دولـت روحانی بیش از آنکه درونمایه فکری داشـته باشـد ریشـه پراتیـک دارد و 

ناظـر بـه پـروژه نجات سیاسـی خـود اسـت. هجمه‌ها بـه دولـت روحانی شـبیه 

رنگ‌پاشـی غریزی به یک تابلوسـت کـه حالا دوسـتان می‌خواهنـد دور آن خط 

بکشـند و از نو طراحی‌اش کنند. 

اینکـه جمعـی سـعی کنند شـریک و موتلـف یـک دولت باشـند و ضمـن انتفاع 

از مواهـب، هم‌زمـان پـاد و دگرگفتمـان دولـت را بسـازند، خیلی سـخت اسـت. 

چسـبندگی حامیـان بـا همـه ایـن دسـته‌بندی‌های شـکلی و غیرواقعـی در 

سـال‌های 92 و 96 بـه روحانـی به‌حدی زیاد اسـت که امروز افـکار عمومی این 

جدایـی را نمی‌پذیـرد. 

کاری که امروز عده‌ای سـعی می‌کنند انجام دهند شـبیه اقدامات احمدی‌نژاد 

در دوره دوم اسـت؛ احمدی‌نـژاد هـم چنیـن تحلیلـی داشـت کـه می‌توانـد پاد 

دولت خود یعنی گفتمـان آزادی‌های اجتماعـی را درون دولت خود تولید کند، 

آن‌ هـم بـا مشـایی! امـا نتیجه این شـد کـه در هسـته مرکـزی حامیان خـود هم 

کـه دیدگاه‌هـای دینی‌تری داشـتند دچار ریزش شـد و حالا سـعی در سـاخت و 

تولید بدنه جان‌فـدا دارد. 

فرجام این پروژه برای اصلاح‌طلبان هم از دو حال خارج نیسـت، همان فرجامی 

کـه برای احمدی‌نژاد اتفاق افتاد؛ حامیان سـابق روحانی چه سـعی در بازتولید 

ادبیات چپ اسالمی داشته باشـند، چه بر طبل لیبرالیسـم ایرانشهری بکوبند 

و شـیپور ایرانشـهری بزننـد و چـه شـعار خـروج از حاکمیـت سـر دهنـد، هنگام 

انتخـاب یا باید به سـمت گزینـه‌ای راسـتگراتر اما بزک‌شـده‌تر از روحانـی بروند 

یا به تکرار تجربه‌های رادیکال فکر کنند، البته بعید اسـت عقالی جریان اجازه 

دهند حالـت دوم اتفاق بیفتد. 

آقایان، برویم سر اصل مطلب 

 محمد زعیم‌زاده
 جانشین سردبیر

درحالی‌که کنکوری‌های ۹۸ درگیر دست‌و‌پنجه نرم کردن با استرس هستند، متولیان یکدیگر را به کم‌کاری در حذف کنکور متهم می‌کنند

چطوری لاکچری شدید؟!
جدول ترسناک صعود قیمت خودرو در ۳ دولت اخیر
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دکتر علی‌اکبر ولایتی در مشهد خبر داد
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جدال آرمان گرایی و واقع گرایی ۲۱ سال بعد از »آژانس شیشه ای« در جشنواره امسال هم حضور دارد

به نفع آرمان یا علیه واقعیت؟ خط امام
به روایت ۶ گفت‌وگوی 

بنیانگذار جمهوری اسلامی 
در پاریس
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